

01432

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination  
June, 2013**

**MPSE-009 : CANADA : POLITICS AND  
SOCIETY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION-I**

1. Canada is a settlers society. Discuss.
2. Describe the judicial system in Canada.
3. Analyse the socio-economic and cultural factors that work towards decentralisation in the working of Canadian federalism.
4. Discuss and describe the characteristics of party system in Canada.
5. Highlight the rise of environmental movement in Canada and describe briefly the key issues it champions.

## SECTION-II

6. Make an analysis of the Meech Lake and Charlottetown Accords.
  7. Make an assessment of Canada's policy of multiculturalism.
  8. Human security was the principal agenda of the Canadian foreign policy in the 1990s. Elaborate.
  9. Canada is a resource-export-dependent economy. Comment.
  10. Write an essay on Canada-India relations.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम ( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.पी.एस.ई.-009 : कनाडा : राजनीति और  
समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

**खण्ड-I**

1. कनाडा एक सेट्लर्स (settlers) का समाज है। चर्चा करें।
2. कनाडा में न्यायिक व्यवस्था का वर्णन करें।
3. कनाडियन संघवाद के कार्यकलाप में विकेंद्रीयकरण को बढ़ावा देने के सामाजिक-आर्थिक और सांस्कृतिक कारकों का विश्लेषण करें।
4. कनाडा में दलीय व्यवस्था के लक्षणों की चर्चा और वर्णन करें।
5. कनाडा में पर्यावरण आंदोलन के उद्भव को उजागर करें और इसके द्वारा समर्थित मुख्य मुद्दों का संक्षेप में वर्णन करें।

## खण्ड-II

6. मीच लेक (Meech Lake) और शारलट्टाउन (Charlottetown) समझौतों का विश्लेषण करें।
  7. कनाडा की बहुलसंस्कृतिवाद की नीति का एक मूल्यांकन करें।
  8. 1990 के दशक में कनाडियन विदेश नीति का मुख्य एजेंडा मानव सुरक्षा था। विस्तार से बतायें।
  9. कनाडा एक संसाधन-निर्यात-निर्भर अर्थव्यवस्था है। टिप्पणी करें।
  10. कनाडा-भारत सम्बंधों पर एक निबंध लिखें।
-